ДОГОВОР № _____

на оказание дополнительных платных образовательных услуг

г. Сочи                                                                                                                        «____» __________  20____ г.

           Место осуществления образовательной деятельности г. Сочи, ул. Цветной бульвар, 32,

Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад комбинированного

вида  № 45 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

(детский сад комбинированного вида №45), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», действующее на

основании лицензии  от «13» октября 2021г., регистрационный номер лицензии: № Л035-01218-

23/00243033, выданной Министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского края

на срок бессрочно, в лице заведующего Иваненко Аллы Николаевны действующего на основании Устава,

утвержденного постановлением администрации муниципального образования городской округ город-

курорт Сочи Краснодарского края  от  22.06.2021г. № 1184 (новая редакция), Постановлением

администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от

11 сентября 2023 года № 2723 «Об утверждении цен (тарифов) на платные дополнительные

образовательные услуги, предоставляемые муниципальным дошкольным образовательным бюджетным

учреждением детским садом комбинированного вида №45 муниципального образования городской округ

город-курорт Сочи Краснодарского края» с одной стороны, и

_________________________________________________________________________________________

 (Ф.И.О. родителя, законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

___________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)

именуемый в дальнейшем «Обучающейся», совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с

Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом  «Об образовании в Российской

Федерации», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», а так же Постановлением

Правительства РФ от 15 августа 2013 г. N 706 «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг» (с изменениями и дополнениями от 15 сентября 2020 г. № 1441) договор о

нижеследующим:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель  предоставляет,  а  Заказчик  оплачивает  дополнительные образовательные услуги,

наименование и количество  которых   определено в приложении 1,  являющемся  неотъемлемой  частью

настоящего   договора.

1.2.  Срок  оказания дополнительной платной образовательной услуги  в   соответствии с планом

образовательной деятельности (индивидуально, в группе) с «01» сентября 20____г. по «31» мая 20____г.

1.3. Обучение осуществляется в соответствии с программой, учебным планом, расписанием,

индивидуальным графиком. Форма обучения – очная.

1.4. Продолжительность обучения: 9 (девять) месяцев. Количество часов в неделю:

 - по программе предшкольной подготовки для детей 4-5 лет – 1 час, в месяц 4 часа, в год 36 часов;

  - по программе предшкольной подготовки для детей 5-6 лет – 1 час, в месяц 4 часа, в год 36 часов;

  - по программе предшкольной подготовки для детей 6-7 лет – 2 часа, в месяц 8 часов, в год 72 часа.

1.5. По окончании учебного года родителям (законным представителям) выдается акт выполненных

работ.

1.6. После завершения дополнительной образовательной программы документ об освоении  программы

не выдается

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ

      2.1. Исполнитель вправе:

- определять содержание учебного плана, составлять годовой календарный учебный график и

расписание занятий;

- отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечению действия настоящего

договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским

законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке

отказаться от исполнения договора;

- индексировать размеры платы за предоставленные услуги, в связи с инфляционными процессами с

предупреждением Заказчика за месяц.

     2.2. Заказчик вправе:

- требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и

обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора,

образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития; об успеваемости, поведении,

отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам

учебного плана;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного

процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

- приобретать за счет собственных средств, на добровольной основе, рекомендуемую учебную и

вспомогательную литературу для организации и проведения занятий.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

            Исполнитель обязан:

            3.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О

защите прав потребителей» и Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации»

            3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1

настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с годовым,

календарным учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

           3.3. Обеспечить для проведения занятий помещением, соответствующим, отдельным нормам и

правилам, предъявленным к образовательному процессу.

           3.4. Во время оказания дополнительных платных услуг проявлять уважение к личности

Обучающегося, оберегать от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия

укрепления нравственного, физического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом

его индивидуальных способностей.

            3.5. Сохранить место за потребителем (в системе оказываемых дошкольным образовательным

учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае болезни, лечения, карантина, отпуска

родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

            3.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в

объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных

особенностей, делающими невозможным или логически нецелесообразным оказание данных услуг.

            3.7. Принимать от Заказчика квитанцию об оплате за дополнительные образовательные услуги.

4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

4.1. Своевременно, до 10 числа текущего месяца, вносить плату за предоставленные услуги,

указанные в разделе 1 настоящего договора.

4.2. При поступлении Обучающегося в дошкольное образовательное учреждение и в процессе его

обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом

дошкольного образовательного учреждения.

            4.3. Немедленно сообщить руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и

места жительства.

            4.4. Известить руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося

на занятиях.

4.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к

поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

4.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

4.7. Возмещать ущерб, причиненной Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с

законодательством РФ.

4.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в

количестве соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

4.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений

здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий.

5. ОПЛАТА УСЛУГ

            5.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, на

основании

Постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края от 11 сентября 2023 года № 2723 «Об утверждении цен (тарифов) на платные

дополнительные образовательные услуги, предоставляемые муниципальным дошкольным

образовательным бюджетным учреждением детским садом комбинированного вида №45 муниципального

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края» в сумме:

5.1.1. За один час обучения по программе предшкольной подготовки для детей 4-5, 5-6 лет: 250,00

(двести пятьдесят) рублей

5.1.2. За месяц обучения по программе предшкольной подготовки для детей 4-5, 5-6 лет: 1000,00

(одна тысяча) рублей

5.1.3. За весь период обучения по программе предшкольной подготовки для детей 4-5, 5-6 лет:

9000,00 (девять тысяч сто двадцать) рублей

5.1.4. За один час обучения по программе предшкольной подготовки для детей 6-7 лет: 162,50 (сто

шесдесят два рубля пятьдесят копеек)

5.1.5. За месяц обучения по программе предшкольной подготовки для детей 6-7 лет: 1300,00 (Одна

тысяча триста) рублей

5.1.6. За весь период обучения по программе предшкольной подготовки для детей 6-7 лет:

11700,00 (Одиннадцать тысяч семьсот) рублей

5.2. Оплата производится в срок до 10-го числа текущего месяца в безналичном порядке на счет

Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией, выдаваемой Заказчику

Исполнителем, с отметкой банка об оплате.

            5.3. Перерасчет оплаты производится при не посещении ребенком дополнительных платных услуг

в том случае, если ребенок по уважительной причине (в случае болезни и при наличии медицинской

справки) пропустил все плановые занятия в течение одного месяца.

            5.4. Перерасчет не производится, если ребенок пропустил плановые занятия в течение месяца и не

в полном объеме без уважительной причины.

              5.5. От внесения оплаты за оказание платных дополнительных образовательных услуг

освобождаются родители (законные представители) следующих категорий воспитанников:

- детей инвалидов

-детей, находящихся под опекой.

Прилагая документ, подтверждающий данную категорию.

Оплата не взимается за посещение ребенком дополнительных платных услуг с граждан:

• призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

• проходящих военную службу по контракту и принимающих участие в специальной военной операции;

• заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации;

• заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (добровольческое

формирование, содействующее выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации при проведении специальной военной операции, созданное Министерством обороны

Российской Федерации по решению Президента Российской Федерации), принимающих участие в

специальной военной операции;

• погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в период проведения специальной

военной операции либо позднее, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученного при выполнении задач в ходе проведения специально военной операции.

            5.6. Для освобождения от родительской платы Заявитель подает в образовательную организацию:

• письменное заявление об освобождении от родительской платы, оформленное в произвольной форме;

• копию документа, удостоверяющего личность Заявителя документ, подтверждающий факт участия в

специальной военной операции, выданный соответствующим военным комиссариатом, воинской частью,

добровольческим формированием;

• документ, подтверждающий факт призыва мобилизованного гражданина на военную слyжбу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации № 647 и прохождения мобилизованным гражданином военной слyжбы по

мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, выданный соответствующим военным

комиссариатом;

• справку из военкомата о гибели, копию свидетельства о смерти для погибших (умерших) при

исполнении обязанностей военной службы в период проведения специальной военной операции либо

позднее, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного при

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

            6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению

сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

            6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из

сторон договор может быть расторгнут в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий

настоящего договора.

            Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об

отказе от исполнения договора.

6.3. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в

следующем случае:

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг на срок более 2 (двух) месяцев;

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных услуг в следствии действий

(бездействий) обучающегося.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

            7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по

настоящему договору  стороны  несут  ответственность,  предусмотренную  гражданским

 законодательством  и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных

этим законодательством.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

  8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до

«_____» ___________ 20____г.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах,  по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры

имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производится

только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. СТОРОНЫ, ПОДПИСАВШИЕ НАСТОЯЩИЙ ДОГОВОР

Исполнитель:

Муниципальное дошкольное образовательное

бюджетное учреждение детский сад

комбинированного вида № 45 муниципального

образования городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

Адрес: 354065, г. Сочи, ул. Цветной бульвар, д.

32, тел/факс 254-48-55

ИНН 2320073964 КПП 232001001

Управление Федерального казначейства по

Краснодарскому краю  (ДФБ администрации

города

Сочи, МДОБУ детский сад комбинированного

вида

№45 г. Сочи, л/с 925.51.131.0)

Казначейский счет 03234643037260001800

ЕКС 40102810945370000010

Банк: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ// УФК по

Краснодарскому краю г. Краснодар

БИК 010349101

Заведующий детским садом

комбинированного вида № 45

_____________________       А.Н. Иваненко

(подпись заведующего)       расшифровка

       МП

«___» __________ 20___г.

 Заказчик:

_____________________________________________

       (фамилия, имя, отчество Родителя)

Паспорт: серия __________  номер __________

выдан _______________________________________

_____________________________________________

дата выдачи _____________________

Адрес:

______________________________________________

______________________________________________

Телефон: ______________________________________

__________________         _______________________

( подпись Родителя)                   (расшифровка)

«___» __________ 20___г.

                                         Отметка о получении второго экземпляра

Родителем:  « _____» ______________ 20___г.

Подпись_____________________________

Приложение №1

к Договору об образовании  по

дополнительным образовательным

программам

Дополнительные образовательные услуги (платные образовательные услуги) по программе

предшкольной подготовки для детей 4-5, 5-6 лет

 Дополнительные образовательные услуги (платные образовательные услуги) по программе

предшкольной подготовки для детей 6-7 лет

N
п/п

Наименование

дополнительной

образовательной     услуги,

направленность

Форма,

вид

оказания

услуг

Наименование
образовательной

программы (части
образовательной

программы)

Количество часов   Сумма

В неделю  В месяц
За весь

период

За 1

месяц

(руб).

Всего за

полный курс
(руб.)

1.

Обучение по

программе  социально-

педагогической

направленности

«Группа предшкольной

подготовки»  6-7 лет

очная,

групповая
«Предшкольная

подготовка

(8 часов)

2  8  72  1300,00  11700,00

ИТОГО:

          11700,00

С перечнем платных  образовательных услуг ознакомлен(а)  _______________________________________________

                                                                                           (подпись родителя (законного представителя)

N
п/п

Наименование дополнительной

образовательной     услуги,

направленность

Форма,

вид

оказания

услуг

Наименование

образовательной
программы (части
образовательной

программы)

Количество часов  Сумма

В

неделю
В

месяц
За весь

период

За 1

месяц

(руб).

Всего за

полный

курс
(руб.)

1.

Обучение по программе

социально-педагогической

направленности  «Группа

предшкольной

подготовки»  4-5, 5-6 лет

очная,

групповая
«Предшкольная

подготовка  (4

часа)

1  4  36  1000,00  9000,00

ИТОГО:

          9000,00